
Такризи
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фархангии вилояти Хатлон дар солхои сохибистиклолии Чумхурии 

Тодикистон (1991-2016)” барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халци 

тодик)

Ба хамагон маълум аст, ки тодикон аз хадимулайём боз чун 
мардуми созандаю бунёдкор ва фархангсолор шинохта шуда, ба оламиён 
бехтарин намояндагони илму фарханг ва маорифпарваронро ба дунё 
овардааст, ки бо ному пайкори онхо тамоми ахли башар, бахусус 
мардуми форсзабони олам ифтихор доранд.

Пошхурии давлати абархудрати шуравй боиси парокандагии 
думхурихои собих шуравй гардид. Тодикистон хам харчанд он айём 
истихлолу озодии ба даст оварда бошад хам, аммо мутаассифона ба 
гирдоби данги тахмилии шахрвандй кашида шуд, ки дар натидаи 
гирудорхои хунини тарафхои мухобил саросари мамлакат, билхоса 
вилояти Хатлон, ки макони отози ин данги хонумонсуз буд, кулли 
сохахо, аллалхусус сохаи маорифу фарханг ба коми оташ муводех 
гардид. Муассисахои фархангу маориф: мактабхонаю муассисахои 
томактабй, китобхонаю хироатхонахо, хасрхои фарханг, осорхонаю 
богхои фархангию фарогатй ва гайрахо ба боди фано рафтанд, ки 
бархарору азнавсозии онхо мушкилоти зиёди ташкилию молиявиро ба 
бор овард.

Кушишу талошхо ва чорабинихои хукумат, аллалхусус тадбирхои 
маорифпарваронаи Асосгузори сулху вахдатй миллй-Пешвои миллат, 
Президенти Ч,умхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон шароит 
фарохам оварданд, ки таъмиру тармим ва тарбияи кадрхои варзидаи 
созандаю бунёдкор муяссар гардад. Пешвои миллат зимни яке аз 
баромадхояшон хайд намуда буданд: «Ч,омеае,ки ба ахли маориф - ба
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устод, омузгор, зиёй эхдиром намегузорад ба пешрафт муваффах шуда 
наметавонад. Имруз хед кас инкор карда наметавонад, ки заминай 
ояндаи мо махз дар мактаб гузошта мешавад» Дар ин маврид муаллифи 
рисола хдк, аст, ки навиштааст: Дар шароити сулху суботи комили 
сиёсию иктисодй имкон пайдо шуд, ки барои рушди сохахои маорифу 
фарханг маблагхои муайян дарёфт карда шавад, ки дар натида хайёти 
фархангию маорифи ин вилоят тадридан пеш рафтанд.

Мубрамияти мавзуъ пеш аз хама дар он аст, ки то ба хол дар 
адабиёти илмй рафти баркдрорсозии макотибу муассисахои фархангии 
вилояти Хатлон, ки бар асари данги тахмилии шахрвандй харобу 
валангор шуда буданд ва хдмчунин хизматхри шоистаи шахсиятхои 
алохида ва ташкилоту идорахо инъикоси хамадонибаи хешро 
наёфтааст. Дарёфту мавриди истифода харор до дани маводхои архивию 
матбуоти даврй ва сухбаторойи бо собихадорони риштаи мавриди 
тадхих аз дониби муаллиф аз мубрамиятй мавзуъ далолат мекунанд.

Сохтори рисола тибхи талаботи замон тахия шуда, он аз 
пешгуфтор, 2 боби ба мавзуъ алохаманд, хулоса ва фехристи сарчашмаю 
адабиети истифодашуда иборатаст.

Дар пешгуфтор мубрамият ва зарурияти таххихи мавзуъ, сатхи 
омузиши ин давраи таърихй, махсаду вазифахо, объекти таххихот, 
асосхои методологй, тахлили адабиёт ва сарчашмахо, чахорчубаи 
мавзуъ, худуди дугрофии таълифот, навгонихои илмии таххихот, 
апробатсияи таххихот, ахамияти назариявию амалй ва дархосту 
пешниходоти мухаххих дойгохи худро ёфтаанд.

Боби аввали рисола «Тахаввулот дар низоми таълиму тарбия» 
номгузорй шудааст.
Дар ин боб муаллиф дар истинод бо худдатхои расмии давлатй, 
маводхои бойгонихои думхуриявию вилоятй ва шахру нохиявй, 
матбуоти даврй, мулохот бо рохбарону собихадорон ва маорифчиёни 
фаъоли даврони мавриди тадхих бо далелхои раднашаванда хайд 
менамояд , ки тахия ва мавриди амал харор гирифтани як хатор
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санадхои меъёрй- хухухй, таъсиси як силсила макотиби типи нав, 
барномахои компютеркунонии мактабхо, сохтмони муассисахои нави 
таълимй ва синфхонахои иловагй боиси пешрафти сохд гардиданд. 
Муаллиф менависад, ки то соли 2016 дар думхури аллакай 115 
муасссисахои типи нав ,аз думла 83 гимназия, 9 мактаби президента 
барои хонандагони болаёхат фаъолияти пурсамар доштанд. Диссертант 
бо истифода аз худдатхои расмй, ахбороти матбуоти даврй дар ин боб 
оиди таъсиси квотаи президента ва фарогирии хатмкунандагони 
макотиби вилоят андешахри хешро баён намуда, бо таассуф хайд 
менамояд, ки рохбарияти баъзе аз шуъбахои шахру нохияхои вилоят дар 
ин маъракаи мухим ба сахданкорй рох, медоданд. Масалан, изхор 
медорад муаллиф, ки дастандаркорони ин маъракаи сиёсй худдатхои 
голибонро дар мухдатхри мухарраргардида ба комиссияхои дабули 
макотиби олй пешниход наменамуданд. Чрлиб аст, ки диссертант дар ин 
боб оиди норасоихои солхои аввали сохибистихлолй ибрози назар 
кардааст. Чунончи , дар рисола омадааст, ки то соли тахрили 2015-2016 
93 адад муассисахои тахсилоти умумй дар хонахои шахсй ва 40 адад 
синфхонахо дар вагонхо дойгир шуда буданд, ки баъди бунёди 729 адад 
синфхонахо 18117 нафар хонандагон ба ин синфхонахо интикрл ёфтаанд.

Фарахбахш аст, ки диссертант дар ин боб хеле доманадор ва бо 
факту радамхои боварибахш бо истинод бо санадхои бойгонихои 
ташкилотхои байналмилалй аз кумакхои башардустонаи ташкилоту 
созмонхо ва фондхои хайриявй, аз кдбили ОРА Интернешл, Бунёди 
Мадад, Барномаи байналмилалии озуда, Када ба макотиби зинахои 
мухталифи тахсилот ёрии моддию молиявй расоиданд, ки ин диммати 
илмии рисоларо афзун намудааст. Дар фуроварзи андешахо мухаддид аз 
дадравихо дар ин икдомхои хайрхохона ибрози назар намудааст.

Дар ин боб хамзамон дар масъалаи афзоиш ва кохиши теъдоди 
омузгорон дар мидёси вилоят, андозаи маош ва имтиёзхо ба омузгорони 
дехот, харорхои хукумати думхурй, вилоятй ва шахру нохияхои вилояти 
Хатлон оиди пайваста боло бурдани холати тадрис ва музди мехнати
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омузгорон, аллалхусус амузгорони дедот маълумотхри оморй дар шакли 
дадвалу диаграммахр дар даврадои мухталифи сохдбистидлолй 
овардааст. Ракдмдои оморй, мудоисаю хулосабароридо гувохр онанд, ки 
мухдкдид дар гирдоварй ва бандубасти онхр задмати зиёде кардааст, ки 
шоистаи ахранхрст. .

Зербоби дуввуми боби якум «Вазъи тадсилоти ибтидой ,миёна, 
касбй ва олй» номгузорй шудааст. Диссертант баркад менависад, ки бар 
асари данги бемаънии шахрвандй иншооту бинохри таълимй ба 
харобазор табдил ёфтанд. Нарасидани васоити таълимй, дайати 
омузгорон, паст будани маош, ба талаботи замони нав давобгу набудани 
надшаю барномадои таълимй ва гайрахр омилдое буданд, ки садди рохр 
пешрафт гардиданд. Дар ин зербоб оиди мактабдои олии вилояти 
Хатлон, теъдоди устодон, донишдуён, нарасидани устодони унвондор, 
таълифоти ками омузгорон, чопи мадолахр сухан меравад.
Боби дуввуми рисола «Вазъи адабиёт ва санъат» номгузорй шудааст, ки 
аз 3 зербоби ба хдм алодаманд иборат аст, ки он аз махфилхри адабии 
шадру нохряхри вилоят маълумот медихдд. Таи солкой сохрбистикдолй 
дар вилоят давдо адад махфилдои адабй, ба монанди «Адибони давон», 
«Парвози шодин», «Хайрандеш», «Умед», «Чилчанор», «Амводи 
Тедрай»,«Офтоб», «Шохромахондои давон», «Гулбарг» ва гайрахр зухур 
ва фаъолият намуданд. Дар рисола муаллиф райд менамояд, ки дар 
саргахр кдламкашони сохрбзаври хатлонй адибонй маъруф 
Шох,музаффар Ёдгорй, Ашур Сафар, Хдрназар Еоиб, Сафармухдммад 
Аюбй, Хайрандеш ва дигарон рарор доштанд. Дар рисола ному насаби 
беш аз 113 адибони мониралами хатлонй бо ишораи 386 асархряшон 
оварда шудаанд, ки аз садорати рисоланависи давон дарак медихднд.

Диссертант дар рисолааш тавонистааст хизматрои шоистаи шоирону 
нависандагон ва рузноманигорони хатлонзаминро на танро бо ашъори 
оташборашон, балки бо иштироки бевоситаашон дар таркими поярои 
истикдолият ва Вардати миллй, ободию озодии ватан сарм гузоранд. Хдр
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бар дониби муаллифи рисола аст, ки мегуяд: «таблиги мавзуъдои 
мубрами руз дар осори адибони хатлонй дойгоди хоса дошт».

Дар боби дуввуми рисола дамзамон аз фаъолияти рангини васоити 
ахбори омма рузномаю мадалладо, шабакадои телевизионию радио, 
ожонсдои иттилоотй ва гайрадо навиштадои долиб дой дода шудаанд. 
Аз солдои аввали содибистикдолй то имруз дар саросари вилоят 33 
рузнома ва 5 адад мадалладо ба табъ мерасанд, ки адади нашрашон 
мухталифанд. Боиси нигаронист, ки теъдоди мадалладо ва рузномаю 
мадалладои гайридавлатй торафт кодиш меёбанд.

Бахши дигари ин боб «Рушди дунари театрй ва мусидй» номгузорй 
шудааст, ки дар ин дисмат бурду бохти фаъолияти театрдои касбй, 
халдй ва дастадои хунарии мавриди баррасй дарор гирифтааст. Аз 
навиштадои муаллифи рисола айён мегардад, ки муассисадои театрии 
вилоят таи солдои мавриди таддид роди мушкил, вале пурифтихореро 
тай намудааст. Диссертант менигорад, ки новобаста аз муваффадиятдо 
дар самти фаъолияти ин муассисадо то дол норасоидою проблемадо 
мавдуданд, ки ислоди ондо ногузиранд.

Дар рисола дамчунин аз фаъолияти муассисадои маданй- 
равшаннамой, аз дабили фаъолияти китобхонадо маълумот дода 
шудааст. Диссертант бо камоли масъулият навиштааст, ки таи 10 соли 
аввали содибистикдолй фаъолияти китобхонадо ба талабот давобгу 
набуданд. Хушбахтона, менависад муаллиф, бо мурури замон кордо дар 
ин самт бедтар гардиданд. Бо дарордои дукумати мамлакат, вилоят, 
шадру нодиядо ва дастгирии шахсони саховатпеша бинои китобхонахр 
таъмиру тармим гардиданд, ба китобхонадо микдори муайяни китобдо 
дамчун тудфа супорида шуданд. Хдд дониби рисоланавис аст, ки имруз 
китобхонахр бо маркази баргузории чорабинидои фархднгй ва дам 
сиёсй-таблиготй табдил ёфтаанд.

Дар рисола хдмчунин нисбати богхри фардангй-фарогатй 
омадааст, ки таъмиру тармими богхри фархднгй- фарогатии замони 
шуравй ва бунёди богот дар шахру навохди вилояти Хатлон дар даврони
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мавриди назар ба мардилаи содибистидлолии кишвар рост меояд. То 1- 
уми декабри соли 2016 теъдоди богдои мадди назар ба 21 адад расиданд. 
Дар дамъбасти боби дуввуми рисола мудаддид менависад, ки дар солдои 
мавриди таддид новобаста аз камбудидо: нашри осори пастсифати 
адибону рузноманигорон, нокифоягии мутахассисони содибкасби 
риштадои мухталифи маорифу фарданг, дар долати ногувор дарор 
доштани бархе аз муассисадои фардангй бо гузашти айём пешравидо ба 
амал омаданд. Масалан, агар дар соли 1992 дамагй дар вилоят 2 театри 
халдй арзи дастй дошта бошад, пас ин радам дар соли 2016 ба 4 адад , 
теъдоди осорхонадо аз 8 адад то ба 21 адад расиданд.

Хулласи каллом, замони содибистидлолии кишвар мардалае буд, 
ки новобаста аз ба гирдоби чднги шадрвандй кашидани кишвар дар 
даёти фардангии Тодикистон дадамдои чашмрас гузошта шуданд. Дар 
хулоса муаллиф андешаю хулосадои дамъбастии хешро мушаххасан 
оварда, баъзе масоили ба мавзуъ алодаманди далталабро ба маърази 
диддати родбарони шадру нодиядо, вилоят, мутахассисон, содибкорону 
сарватмандони маорифпарвару фардангдуст пешнидод намудааст. 
Хдмзамон муаллиф дар дамъбасти рисола дархосту пешнидоддои водеан 
долибро нисбати афзун намудани теъдоди макотиби типи нав, 
давасманд намудани омузгорони давон ба пешаи хеш, бунеди 
муассисадои томактабй, далби адли далам ба кордой созандагию 
бунедкорй миени наврасону давонон иброз доштааст.

Бамаврид аст бигуем, ки рисола ва автореферат бо риояи кулли 
талаботи забони илмии тодикй навишта шудааст. Чунин муносибат 
мудаддидони давони ояндаро водор месозад, ки дангоми омода 
намудани рисоладои номзадию доктории хеш чунин талаботи замони 
содибистидлолй ва мадоми давлатй доштани забони тодидиро мадди 
назар дошта бошанд. Таъдид мебояд, ки диссертант маводи бешумори 
бойгонидо, дисоботдои вазорату кумитадои алодаманд ва адбороти 
матбуоти давриро мавриди истифодаи васеъ дарор додааст, ди он 
диммати илмии рисоларо афзун намудааст . Андешадо ва фикрдои
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бикри муаллифи рисола хонандаро бовар мекунонад, ки диссертатсия 
дар сатхд баланди илмй ва бо истифодаи фаровони маводхои бойгонихо 
ва мабуоти даврй тадия шудааст.

Боиси даноатмапдист, ки мудтавои рисола ва мазмуну мундаридаи 
мадолахои дар мадаллахои сабли Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодидистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Вазорати мао.риф ва илми Федератсияи Россия чопщуда ба 
мухдавои рисола комилан мувофидат менамоянд.

Мебояд гуфт, ки новобаста аз комёбихою дастовардхо рисола аз 
норасоихою дамбудидои дузъй орй нест:

-Аз чи бошад, ки холати муассисадои томактабй дар шахру 
нохияхои вилоят дар замони мавриди таддид инъикоси зарурии худро 
наёфтааст;

-Чунин ба назар мерасад, ки боби дуввуми рисола дар киёс бо боби 
аввал бештар хусусияти омориро касб кардааст, зеро тахлилу 
хулосабарорихои мантидй дар ин бахш камтар ба мушохида мерасад. 
мудаддидро мебояд, ки дар таддидотдои минбаъдааш ин пешниходро 
мадди назар дошта бошад;

- Мутаассифона, дар матни рисола баъзе хатохои грамматикию 
имлой ва мантидй ба чашм мерасанд;

- Пешниход дорем, ки хангоми таълифи рисолахои илмй аз 
истифодаи баъзе иборахо ва истилохои мушкилфахми таърихию сиёсй 
худдорй ва истихола намоем.

Дар хар сурат ба камоли масъулият иброз медорем, ки чунин 
пешниходу дархостхо ва норасоихои дузъй ба дед вадх димати илмй, 
назариявй ва амалии рисоларо коста намесозад ва бо итминони том 
изхор медорем, ки рисолаи пешниходнамудаи Алишери Амирхон тахти 
унвони «Хдёти фархангии вилояти Хатлон дар солхои истидлоли 
Чумхурии Тодикистон (1991-2016) комилан ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу буда,
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муаллифи рисола ба дарёфти дарачаи илмии номзадн илми таърих 
арзанда аст.

Мукдррази расмй: номзади 
илмх,ои таърих, профессори 
фахрии кафедрам таърих ва хукущг 
Доиишгохд аграрии Тодикистон ба

Имзои профессор М.Б. Бобохонов-ро 
тасдик мекунам: Сардори шуъбаи

Тел.: / Факс: (992-37) 224 72 07 // E-mail: rectortau31@mail.ru // 
www. tajagroun. tj
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